
PREFEITURA DE 

PRINCESA ISABEL 
Processo Administrativo n" 100022/2023 - Pregão Eletrônico n" 022/2023 

CONTRA TO DE COMPRA E VENDA Nº 100043/2023 

TERMO DE CONTRA TO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE 
FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA 
MU 1ICIPAL DE PRINCESA 

lSABEL, E A PESSOA JURÍDICA: RI 
COMERCIO DE DERIVADOS DE 

PETROLEO LTDA, CONFORME 
CO DIÇÕES A SEGUIR VEJAMOS: 

A PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL, Rua Doutor Arrojado Lisboa, S/N, Centro, 
Princesa lsabel-PB, CNPJ n" 08.888.968/0001 -08, neste ato representada pelo Prefeito 
Ricardo Pere ira do 1 ascimento, Brasileiro. Divorciado, residente e domiciliado na Sitio 
Rancho dos l lomcns, S , Área Rural de Pnn1,;csa Isabel-PB, CPF nº 704.377.694-53, 

Carteira de kkntidade nº 1287 192 SSP/PB, doravante denominado de CONTRATANTE, e a 
pessoa jurídica: RI COMERCIO DE DERlV DOS DE PETROLEO LT DA, CNP J n" 
03.562.340/0001 -02, estabelecida a Av. Jose Perei ra Lima, nº 1006, Bairro: Alto da Bela 
Vista. Cidade: Princesa lsabel-PB neste ato representado pelo Sr. Sebastião icácio de 
Oliveira. CPF nº 704.377.694-53, já devidamente qualificada nos autos, tendo em vista o que 
consta no Processo administrativo nº 10022/2023 e em observância às disposições da Lei nº 
8.666, de 21 ele junho de 1993, da Lei nº 10.520, ele 17 de julho de 2002, resolvem celebrar o 
presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 022/2023, mediante as 

cláusu las e condições a seguir enunciadas. 

CLJ-\ USULA PRI MEIRA - OBJETO: 

- O objeto do presente Termo de Contrato é: Prestar fornecimento de combustívei 
sede do município, para dos veículos pertencente a Prefeitura e os que por força 

contratual tenha direito ao mesmo, devendo atender os abastecimentos de segunda a 

sexta feira (sábado, domingo e feriados) durante 24 (vinte e quatro horas) por dia, 
referente aos itens 4, 5 e 6. 

- Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à 
proposta venc~dora. independentemente de transcrição. 

CLÁU ULA EGU DA - VIGÊ CIA: 

- O prazo de vigência da contratação é ele O 1 (um) ano, contados da assinatura cio 
contrato prorrogável na fom1a do art. 57, S 1°, da _Lei nº 8.666/93. 

Página I ele 1 O 

Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa lsabel-PB • CNPJ: 08.888.968/0001·08 
Fone: (83) 345'7-2419 • Email: prn.isabel@hotrrail.com • ouvidoriaprnpipb@grnait.com 

Fanpage . https://wwwJacebook.com/prefeituradepnncLSaisabeV - lnstagram: @prefeituradeprincesa 



t! J. 
PREFEITURA DE 

PRINCESA ISABEL 
Processo Administrativo n" 100022/2023 - Pregão Eletrônico n" 022/2023 

1 

CLÁUSU LA TERCEIRA - PREÇO: 

- O valor do presente Termo de Contraio ( de R$ 982.400,00 (novecentos e oitenta e 
dois mil e quatrocentos reais). Vide quadro: 

~~ ~roo~ ~ M~i&fM 1 Vlbijnit V~lclal 

1~ J~ G~Wl 1tCOl1JM G,ASO li~ : 
111J~,AA BRM(A &1(00 R ~.S~ lH00,00 

,., .... , ,. .. .,, 
V "i 8 

A ,~.(00 RH~ m.1oor ... ,. ~, . .. : ~-, . ..... . 

J, ' 
""t ~r.-~ =~ ~ )I\; s~ "ij1 t1PJ. BROCA 1~.(00 l R.~~ 1~11ID, 

ror Al DO Vt~CtDOR R~ ~~iA00,00 

- No , alor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, 
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. 

CLÁUS L\ QUARTA - DOTAÇÃO ORÇA\ IENTÁRIA: 

As ele pesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento, para o exercício de 2023, na classificação abaixo: 

Fonte de recurso 1: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos; 
Fonte de recurso 2: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos - MOE 25%; 
Fonte de recurso 3: Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientesU 

do Governo Fl.!deral: 
Fonte de recurso 4: 540 - Transferências do Fundeb 30% - Impostos e Transferências 

de Impostos; 
Fonte de recurso 5: 542 - Transferências do Fundeb - Complementação da União -

VAAT 50%, 15% e 15% - Valor aluno ano total: 

Pági na 2 de 1 O 

Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PS• CNPJ: 08.888.968/0001 -08 
Fone: (83) 3457-2419 • Email: pm.1sabel@hoLrr1cJ1l.com • ouvidoriapmpipb@gmail.com 

Fanpage - https., 1www.facebook.com/prefe1turadepn11ctlsaisabel/ - lnstagram: @prefeituradeprincesa 



), 
PREFEITURA DE 

PRINCESA ISABEL 
ProcC'sso Administrativo n" 100022/2023 - Pregão Eletrônico n" 022/2023 

Fonte cte recurso 6: 543 - Transferências do Fundeb - Complementação da União -
V AAR - Valor aluno ano resultado; 

Fonte ctc recurso 7: 541 - Transferênc ias do Fundeb - Complementação da União -
VAAF; 

Fonte de recurso 8: 553 - Transferência do FNDE. 
Fonte de recurso 9: 600 - Transferência Fundo a Fundo - PMAQ. 

nidade ur\:a mentária: 02.00 Sec. Finanças, .\clministração e Planejamento: 
Dotação: 04.122.2026.2047 - Manter a~ Atividades da Administração, 3.3.90.30.01 

(Materia l de consumo). Ficha: 60; 
Dotação: 04.123.2026.2088 - Manter as Atividades das finanças, 3.3.90.30.01 

(Material de consumo), Ficha: 78; 
Unidade orçamentária: Sec. Executiva e de Articulação Política: 

Dotação: 04. 122.2026.2111 - Manter as at ividades da secretaria de articulação política 
e.0010000.00 Recursos Ordinários.3 .3.90.30.0 1 t Material de consumo). Ficha: 22; 
Unidade orçamentária: 04.00 Sec. Infra-Estru tura, Meio Ambiente e Agricultura: 

Dotação: 15.451.2026.2017 - Manter as atividades de infra -estrutura urbana, 
0010000.00 Recursos Ordinários, 3.3.90.30.0 1 (Material de consumo), 0010000.00 Recursos 
Ordinários, 3.3 .90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 228 e Ficha: 25 1; 
Unidade orçamentária: 17.00 Setrans - Secretaria de Transporte 17.00 e Mobilidade 
Urbana: 

Dota\·:iu : l 5.125.2026.2892 - Demutr.111 - manutenção das ativ idades da demutran, 
0010000.00 R1.::cursos Ordinários, 3.3.90.30.0 1 ( f\ !ateria! de consumo). Ficha: 752; 
Unidade orçamentária: 06.00 Procuradoria Jurídica: 

Dotação: 03.091.2026.2019 - Manh.: r as atividades da procuradoria jurídica, 
00 10000.00 Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 262; 
Unidade orçamentária : 07.00 Sec. Educação, Cultura, Esporte e Lazer: ' 

Oota\·ão: 12.361 .2010.2020 - Manter as Ativ. da Educação Básica - MDE - 25 ~ 
3.3.90.30.ü 1 ( Vlatc:rial de consumo). Ficha: 30ü. 

- 12.361 .2010.2024 - Manter o Programa de Transporte Escolar - PNA TE -
3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 321 

Dotação: l 2.364.2026.2030 - Manter as Atividades de Transporte de Ensino Superior, 
3.3.90.30.U 1 (Material de consumo). Ficha: 370: 

Dolaç:io: 12.365.201 1.2063 - Manter as Ativ. do Ensino Infantil - 3.3.90.30.01 
(Material dl: consumo). ficha: 412 ; 

Dota\'ào: 12.36 1.2010.2096 - Manter ai, Ativ. do Ensino Fundamental - Fundeb 30% -
3.3 .90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 338; 

Dotação: 12.813.2026.2078 - Manutenção da Sec. Cultura, Esporte e Lazer -
3.3.90.30.01 (Vlatcrial de consumo). Ficha: 542; 

- 12.365.201 1.2097 - Manter as Ativ. do Ens ino Infantil - Fundeb 30% - 3.3.90.30.01 
(Material de consumo). Ficha: 400. 
Unidade or\·a mcntária: 08.00 (Fundo M~nic ipal de Saúde): 

Página 3 de 1 O 

Rua Arrojado Lisboa, sln, Centro, CEP. 58755-000. Princesa Isabel-PS - CNPJ: 08.888.968/0001-08 
Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.1sabel@hvt11,a1l.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com 

Fanpage - https./lwww.facebook.com/prefeituradepr, saisabeV - lnstagram: @prefeituradeprincesa 



l 
PREFEITU A DE 

PRINCESA ISABEL 
Proc<'sso Administrativo n" 100022/2023 - Pregão Eletrônico nº 022/2023 

Dotação: l0.301.4002.2 l29 - Manter as Atividades da Atenção Básica - PAB, 
3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 5 l9; 

Dotação: 10.301.4002.2 130 - Manter o Prog. de Melhoria do Acesso e da Qualidade -
PMAQ, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 529; 

Dotação: 10.30 l .4002.2134 - Manter o Fundo Municipal de Saúde - 15%, 
3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 563 , 

Dotação: l 0.302.2027 .2 136 - Manter o CEO - Centro de Especialidade Odontologicas, 
3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 656; 

Dotação: 10.302.2027.2 137 - Manter o Centro de Enfretamento de Drogas - CAPS 
ADilí, 3.3.90.30.01 (Mnterial ele consumo). Ficha: 667; 

Dotação: 10.302.2027.289 1 - Manut<..:nção do Hospital Regional José Pereira, 
3.3.90.30.0 l (Material de consumo). Ficha: 677: 
Unidade orçamentária: 03.00 - Fundo Municipal de Assistência Social: 

Dotação: 08.24 l.2003.2008 - Manter as Atividades da Secretaria de Assistência 
Social. 3.3.90 . .,0.01 (Material de consumo). Ficha: 174; 

Ootaçãu: 08.2-l 1.2003.2006 - Manter as Atividades do Fundo Municipal do Idoso, 
3.3.90.30.01 (\!1aterial de consumo) . . Ficha: 95 

Desta fo rma, ficam automaticamente incorporadas as dotações do orçamento anual 
(LOA) apro, ·aelo por lei para o exercício seguintl.!, caso seja necessário. 

CLÁUSULA QUI JTA - PAGAME TO: 

- Para r~·ceber o pagamento, a contratada lkverá apresentar nota fiscal à Fiscalização na 
·ecretaria oi il· itante. 

- Quando ela apresentação das notas fiscais mensais, a contratada deverá demon · · a 
( 

permanência de sua situação regular perante as Fazendas Nacional, Estadual e Muni 
bem como perante o Sistema de Seguridade Socia l e o FGTS, apresentando cópias 
pertinentes certidões negativas. 

- Se aprovado o objeto pela fiscalização. esta deverá enviar a Nota Fiscal, juntamente 
com seu at1::st:1do. à SMF/Contabilidade. 

- Cu111 o recebimento da ota fiscal, u .1testado positivo emitido pela fiscalização 
contratual e u aprovação pela SMF/Contabilidacle, considerar-se-á liquidada a despesa. 

- O pagamento à contratada será rea lizado no prazo de 30 (trinta) dias após o 
recebimento da nota fi scal e do atestado da Fisca lização. 

- O prazo previsto para pagamento não transcorrerá caso verificadas inconformidades na 
nota !iscai apresentada. 

- L:111 1 c.·,:aindo o <lia de pagamento no sab.1do, domingo ou feriado, o pagamento será 
cli.:tuadu no primei ro dia úti l subseqüente ao ml•::,rno. 

- O pagamento será efe tuado em Conta Bancária indicada pela CONTRATADA de sua 
tinilaridade ou de representante legal previamente credenciado perante a Administração 
Pública. 

Página 4 ele 1 O 

Ruu Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000 Princesa Isabel-PS - CNPJ: 08.888.968/0001-08 
Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.1sabel@hvl J1l.com • ouvidoriapmpipb@gmail.com 

F anpage • https://www.facebook.com/prefeituradepu:~1:saisabeV • lnstagram: @prefeituradeprincesa 



PREFEITURA DE 
PRINCESA ISABEL 

Processo Administrativo n" 100022/2023 - Pregão .Eletrônico n" 022/2023 

- Caso se verifique erro na nota fiscal, o pagamento será sustado até que providências 
pL!rtinentes sejam tomadas por parte da Contratacln. 

- Em caso ele não cumprimento pela contrawda de disposição contratual, os pagamentos 
poderão licar retidos até posterior solução, sem prejuízos de quaisquer outras disposições 
contratuais. 

CLÁUSULA 'EXTA- REAJUSTE: 

- Os prL:ços são fi xos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data li mite para a 
apn.:sL:nla\'àu das propostas. 

- Dent ro do prazo de vigência do contrato e mediante so licitação da contratada, os 
preço'> contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice 
lPCA lBGE exclusivamente para as obrigaçõe iniciadas e concluídas após a ocorrência da 
anua lidadr. 

- Nos reajustes subseqüentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado 
a partir cios di:i tos financeiros do último reajuste. 

- o ca. o de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATA TE 
pagarú .\ co;-..;TRA TADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando 
a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a 
CONTRATA DA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de 
preços do va lor remanescente, sempre que este ocorrer. 

- Nas aferições finais, o índice utilizndo para reajuste será, obrigatoriamente, o 
definitivo. 

- Cc1su \ l índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer 
forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser 
tktcrminado pda kgislação então em vigor. 

- Na ausência de previsão legal quanto ao índ ice substituto, as partes elegerão novo 
índice oficia l, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de tenno a 

- O reajuste será realizado por apostilamento. 
CLÁUSU LA SÉTI IA - GARANTIA DE EXECUÇÃO: 

- ~::iJ II,, crá exigência de garantia de execução para a presente contratação. 

CLÁUSULA OITAVA - E TREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO: · 

- O prazo para entrega na cidade de Princesa lsabel-PB: Será de imediato, contados 
a partir da ordem de abastecimento. 

- O lora l de entregada: Os produtos/sl'rv iços/fornecimehto solicitados deverá ser 
entregue no equipamento informado no próprio pedido. 

Página 5 de I O 

Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PS - CNPJ: 08.888.968/0001-08 
Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.1sabel@hotma1l.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com 

Fanpage - ht_\p~ ~•.facebook.com/prefe1turadepr,!1_ sa1sabel/ - lnstagram: @prefeituradeprincesa 



PREFEITURA DE 
PRINCESA ISABEL 

Procl'SSO Administrativo n" 100022/2023 - Pregão Eletrônico n" 022/2023 

- Ü'i rrodutos/serviços/fornecimento solicitados deverá ser entregue no endereço 
informado no próprio pedido (sede ou dentro do território do município), sem qualquer custo 
para a Prerei tura de Princesa Tsabel-PB. 

- O: bens poderão ser rejeitado , no todo ou em parte, quando em desacordo com as 
especi ficaçõe:i constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos 
nu prazo dL'. JO (trinta) dias, a contar da notilicaçào da contratada, às suas custas, sem 
pn.:juízo da :,plicaçüo das penalidades. 

- O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da 
contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato. 

CLAÚSULA NO~A - DO C01 TROLE E FlSCALIZAÇÃO: 

- A gestão da contratação ficará a cargo do Gestor de Contrato da secretaria requisitante 
da presente liL·i tação 

- C'omp•·tc ao Gestor do Contrato, com anuência do Secretário da Pasta: 
- Efotuar o controle dos quantitativos dos itens, bem como do prazo de vigência do 

cont rato; 
- Autori1:ar a eventual celebraçüo de termo aditivo ou de apostilamento; 
- Requerer a instauração de procedimento para aplicação de penalidade às empresas; 
- Dec1d1r sobre o cancelamento de itens; 
- Anal Í!-i.i r e rnani testar-se sobre eventuais pedidos de reequilíbrio econômico-fi nanceiro 

cios valores do· itens contratados; 
- A liscalizaçüo do cumprimento do avenymlo ficará a cargo do Fiscal do Contrat 
Compete ao (à) Fiscal do Contrato: 
- Acompanhar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativo 
- Registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do contrato; , 
- Determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução ou substituição, a exp n~' s 

da contratada. no total ou em parte, do objeto l:Ontratado em que se verificarem vícios, 
def'citos ou incorrec;ões resultantes de sua execução; 

- Reccbt>r o objeto cio contrato mediante termo assinado pelas partes, em conjunto com 
o Secretário da Pasta; 

- ReJeiwr, no todo ou em parte, serviço ou fo rnecimento de objeto em desacordo com as 
espc:ci fí caçÕê:, contidas no contrato, observando o termo de referência; 

- Exigir o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos no contrato e 
instruml'nlo:, dele decorrl'ntes; 

- l:.x1g.1r ~> cumprimento elas clúusulas do comrato e respectivos termos aditivos; 
- t~ 1:11 ns notas fi scais e fatura : 
- Cunrnniçar ao Gestor do Contrato, em tempo hábil , qualquer ocorrência que requeira 

tornada de ckcisões ou providencias que ultrapassem o seu âmbito de competência, em face de 
risco ou iminência de prejuízo ao interesse púb lico; 

Página 6 de 1 O 

Rua Arrojado Lisboa, sln, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PS - CNPJ: 08.888.96810001-08 
Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.1sabel@hotrna1l.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com 

Fanpage - https:/lwww.facebook.com/prefeiluradepnncesaisabel/ - lnstagram: @prefeituradeprincesa 



PREFEITURA DE 

PRINCESA ISABEL 
Processo Administrativo n" J 00022/202] - Pregão Eletrônico n" 022/2023 

- A pro, ar a medição dos serviços efetivamente realizados, em consonância com o 
pri.:,·isto no contrato; 

- Emitir atestado de avaliação do serviço pn.:stado ou do objeto recebido. 
- A atividade de gestão e fiscalização não exclui ou reduz a responsabilidade da 

CO TRAT.A.r)A. que é total e irrestrita em rclnção ao objeto executado, inclusive perante 
terceiros, rL'Spondcndo a me ma por qualquer fa lta, fa lha, problema, irregularidade ou 
des1,;onfor111 1d:ide observada na execução do contr;110. 

CL,-\ U ULA DÉCIM A -OBRIGAÇÕES DA C O 1TRATANTE : 

São obrigações da Contratante: 

- Reccb1.·r o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos; 
- \'-:rif~-·.u minuciosami.:nti.:, no prazo fi., ado, a conformidade dos bens recebido 

pruvisoriam1.:nte com as especificações constanti.:s do Edital e da proposta, para fins de 
aceitação e recebimento defin itivo; 

- Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfe ições, falhas ou iITegularidades 
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido; 

- Acompanhar e fi sca lizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de 
cornissão1-;en iclor especialmente designado; 

- Efí::tt1:1r o pagamento à Contratado danu \'alor correspondente ao fornecimento cio 
objeto, no pn11.o e forma estabelecidos no Edital e seus anexos; 

- A Administração não responderá por quaisquer compromissos asstunidos pela 
Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, 
bem como por qualquer dano causado a tercei ros em decorrência de ato da Contratada, de 
seus empregados. prepostos ou subordinados. 

C'I . \l Sl 1L \ DltCT\1A - O BRfGAÇÕES D,\ CONTRATADA: 

- A C0ntratada deve cumprir todas as obrignções constantes no Edital, seus anexos e 
proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e 
perfeita execução do objeto e, ainda: 

- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especi ficações, prazo e 
loG!I com,t:1nt1.:s no Termo ele Reforência e si.:us anexos, acompanhado da respectiva nota 
fi sc.d. na qual con tarão as indicaçõe referen tes a: marca, fabricante, modelo, procedência e 
prazo de gar:1111ia ou va lidade; 

- Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os 
artigos 12 . 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990); 

- Substit uir, reparar ou corrigir, às suas L'Xpensas, no prazo fixado neste Termo de 
R-:krência, o \)bjeto com avarias ou defeitos; 

Página 7 de 1 O 

Rw Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa lsabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08 
Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.1sabel@ll(.1lmd,I com - ouvidoriapmpipb@gmail.com 

Fanpage - https.//www.facebook.com/prefe1turadepr.'.[1_ç~s_aisabel/ - lnstagram: @prefeituradeprincesa 



PREFEITURA DE 

PRINCESA ISABEL 
l'rotl'sso Administrativo n" 100022/2023 - Pregão Eletrônico n" 022/2023 

- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede 
a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a 
devida <.:uinpruvação: 

- Man1e1. durante toda a execução do con trato, em compatib ilidade com as obrigações 
assumidas, iodas as condições de habil itação e quali licação exigidas na licitação; 

- Indicar preposto para representá-la durantc a execução do contrato. 

CI ,.--\ USU LA DÉCIMA SEGU DA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: 

os casos de atraso injustificado na execução dos serviços ou de atraso no 
adi111pknh:11tu das obrigações contratuai , o contratante poderá aplicar à contratada multa 

moratória de até 1 % (um por cento) sobre o valor do contrato, por dia e por ocorrência, até o 
máx imo de 10% (dez por cento). 

- Pela inexecuçào parcial ou total do contnito, o contratante poderá aplicar à contratada 
as seguintes penalidades: 

- Ad, cnência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem 
prejuízos sign1 ticativos ao objeto da contratação: 

- Mull,1 compcn ·atória de até 10% (dez por cento) sobre o va lor total do contrato, em 

proporção ao casos de clesatendimento das obrigações da contratada, podendo ser cumulada 
com a multa moratória prevista no subi tem acima; 

- Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
.l\d111inistra~·;i1"'. por prazo não superior a 2 (dois) ,1 nos; 

- Dec l:11 ação de inidoneidade para licit:1r ou contratar com a Administração Pú 
enqua nto pcrduran.:m os motivos determinantes da punição ou até que seja promovi 
reabilitação pl:!rante a própria autoridade que apl icou a penalidade, que será concedida se 
que o contraindo ressarcir a Administração pelos prejuízos causados. 

- Quem. convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o 
contrato, deixa r de entregar ou apresentar documentação falsa ex igida para o certame, ensejar 
o retardamen10 da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, fa lhar ou fraudar na 
execução do contrato, comportar- e de modo in idôneo ou cometer fraude fisca l, fi cará 
impedido dc licitar e contratar com o Município de Princesa Isabel, pelo prazo de até 5 (cinco) 
anos, sem prejuízo das demais multas previstas em edital e no contrato e das demais 
~umina1yõ1.:s l<.:ga is. 

- A critério exclusivo da contratante, o recebimento das multas aplicadas poderá ocorrer 
dcdu7indo-sc do pagamento mensal devido à contratada, a quantia correspondente à citada 
pcnaliclndt. 

- A, multas são independentes ou autônomas e a aplicação de uma não exclu i a 
pussibil idach: de aplicação de outras por parte ela contratante. 

- O contratante poderá cobrar as multas administrativa e judicialmente. 

Página 8 de 10 

Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PS - CNPJ: 08.888.968/0001-08 
Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com 

Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradepnncesaisabel/ - lnstagram: @prefeituradeprincesa 



PREFEITURA DE 

PRINCESA ISABEL 
Processo Administrativo n" 100022/2023 - Pregão Eletrônico n" 022/2023 

o caso de apl icação de quai quer das penalidades previstas nos itens acima, é 
assegurada ú contratada o direito de ampla defesa em processo administrativo a ser 
instaurado. 

- O pagamento de multa pelo contratante não o exime da reparação de eventuais danos, 
perda ou preju ízos que possa acarretar à Administração. 

- O processo administrati vo iniciará com o recebimento de notificação pela contratada. 

CL-\USU LA OÉCIMA TERCEIRA - RESCl~ÃO: 

O prc-scnte Termo de Contrato poderá S('r rescindido: 
- por ato unilateral e escrito ela Administração, nas situações previstas nos incisos I a 

XI I e XVI I dt, a rt . 78 da Lei n" 8.666. de 1993, l' com as conseqüências indicadas no ait. 80 
da mesma Lc,, sem prejuízo ela aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, 
anexo ao 1:d11,d; 

- amig,-" elmente, nos termos do art. 79, inciso II , da Lei nº 8.666, de I 993. 
- Os c,-1sos de rescisão contratual serão fo rmalmente motivados, assegurando-se à 

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa. 

- A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão 
admini trati \'a prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, ele 1993. 

- O termo de resc isão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspec os, 
conl'orrne 0 c,i:..o: 

- Ba a111,-o do::, eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos; 
- Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 
- lndeni/ações e multas. 

CL.\ USlJL.\ DÉCIMA QUA RTA - \ 'EDAÇÜE 

- É vedado à CO TRATADA: 
- Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira; 
- Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da 

CO 1TRA TANTE, salvo nos casos previstos em lei. 

CL\ USU LA DÉCIMA QUINTA - AL TERA('ÕES: 

- [v1;!11luais alteraçÕçS contratuais regt:r-sç:-üu pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, 
de 1993. 

- A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 
acr ··scimos ou supressões que se fi zerem necessúrios, até o limite de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

- As supre sões resultantes de acordo cekbrado entre as partes contratantes poderão 
C:\ Ccder o limite de 25% (v inte e cinco por cento) do valor inicia l atualizado do contrato. 

Página 9 de 1 O 

Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PS • CNPJ: 08.888.968/0001-08 
Fone: (83) 3457-2419 • Emai l: pm.1sabel@hotrna1l.com • ouvidoriapmpipb@gmail.com 

Fanpage - https.,/www.facebook.com/preíe1turadeprincc·saisabel/ - lnstagram: @prefeituradeprincesa 



PREFEITURA DE 

PRINCESA ISABEL 
Processo Administrativo n" 100022/2U2J - Pregão Eletrônico n" 022/2023 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO CASOS OMISSOS: 

- O L': • ,os omis. os seriio decidido, pela CONTRATANTE, segundo as disposições 
contidns na 1 -: i nv 8.666, de 1993. na Lei n" ! ü.520, de 2002 e demais normas federais ele 
licitações e evntratos administrativos e, subsiJiariamcnte, segundo as disposições contidas na 
Lei nv 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos 
contratos. 

CL,-\ USU LA DÉCIMA SÉTIMA - PUBLICAÇr\0: 

- lnrnmbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por 
extrato. impn.:nsa oficial, no prazo previsto na Lei n" 8.666, de 1993. 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - F RO: 

- É ~.-ki10 o Foro da Comarca de Princl·sa Isabel-PB para diri mir os litígios que 
decorrerem cl.i execução dcstc Term de Cont rato que não possam ser compostos pe la 
conciliaçiio. conforme art. 55. "7" ela ~i nº 8.666193. 

- Para firmeza e vali d; ele cio p ctuado, o presente Termo ele Contrato fo i lavrado em 

Testemunhas: 

DE PR._I CESA ISABEL 
ereira do ascimento 

P efeito 

5~~x~ /4~ ;r<?/-·L 
RI COMERCIO OE DERJYAOOS DE PE1'ROLEO LTDA 

St>bastião icádo de Oliveira 
Representante 

Página 10 de 1 O 

Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa lsabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08 
Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm,1sabel@hotrTldll.com - ouvidoriapmpipb@qmail.com 

Fanpage - https.//www.facebook.com/prefeituradepnn.;-,saisabeV - lnstagram: @prefeituradeprincesa 


